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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje jednomu z období české meziválečné avantgardy –

přerodu poetismu v surrealismus (1928 - 1933). Jedná se o podrobné zkoumání

této proměny na základě teoretických textů, které se stanou základem pro

ilustraci tohoto přechodu v literatuře a výtvarném umění. Práce se rovněž pokusí

popsat rysy příznačné zejména pro český surrealismus, a také vysvětlit, v čem

spočívá jeho svébytnost.

Abstract

The bachelor's thesis focuses on the period of the czech aavant-garde between

the two World Wars: the transformation of czech poetism into surreaslism

(1928-33). This study is a detailed examination of this change and is based on

theoretical texts. The texts will be the foundation for the illustration of this

transition in literature and the fine arts. The study will also attempt to describe

the typical features of czech surrealism, with emphasis on its unique

characteristics.
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1. Úvod

Co je surrealismus? Avantgardní umělecký směr, myšlenkové hnutí, jeden

z mnoha dalších ismů, styl života, intelektuální hra, hra asociací, sen a bdění,

rozhovor s podvědomím, terapie, naslouchání lidské duši… Tento pojem v sobě

nese mnoho různých vysvětlení, odlišných názorů, nedorozumění a nejasností. Je

stejně těžko uchopitelný jako sen. Surrealistické myšlení během své dlouhé

existence se neustále proměňovalo. Měnili se i příznivci tohoto hnutí, jejích pohled

na život, vnímání světa, sebe sama a také vnímání surrealismu. Pro lepší vysvětlení

tohoto pojmu je dobré podívat se na začátek jeho vývoje.

Hovoříme-li o jakémkoliv myšlenkovém hnutí, nesmíme opomíjet jeho

společensko – historické pozadí, které výrazně ovlivňuje jeho zrod a následný

vývoj. Surrealismus vzniká ve 20. století, v období mezi dvěma světovými válkami,

kdy dochází v Evropě k výjimečné politické a sociální situaci. Válka si vyžádala

neskutečně velký počet obětí. Byl vynaložen potenciál nepoměrný k cílům tohoto

konfliktu, který za sebou nesl obrovské ztráty. Přichází bída nejen materiální, ale

také kulturní a duchovní. Je to doba úpadku postihujícího všechny úrovně

společnosti. Doba všeobecné únavy, zklamání ze starého uspořádání světa a krachu

evropských humanitních ideálů. Doba, kdy společnost začíná chápat nesmyslnost

politického systému. Klade se otázka důvěry v politické režimy. Mnozí lidé začínají

hledat lepší alternativu pro to, jak by mohla společnost fungovat jinak a věří

v utopickou vizi nového světa. Proto je to také doba, kdy se rodí nové návrhy pro

politický systém, nová filosofie, nová kultura a nové umění. Umění, které odráží

tuto depresivní náladu, se zakládá na zkušenostech z první světové války,

z frustrace a strachu z budoucnosti. Nebo je spíše reakcí na tuto skutečnost. Odmítá

sociální nespravedlnost, a proto se přiklání k radikálním politickým hnutím, jako je

např. komunismus, fašismus nebo anarchismus. Nové umění se staví proti tradičním

hodnotám a je zároveň společenskou revoltou.
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2. Dadaismus jako předchůdce surrealismu

2.1. Zrození DADA

„Snad by byl surrealismus existoval i bez dada, byl by však úplně jiný“

Maurice Nadeau

V roce 1916 ve Švýcarsku byl založen Kabaret Voltair, kde se sešla řada

umělců a intelektuálů, válečných uprchlíků. Tady vzniká nové avantgardní a

nihilistické hnutí DADA. Dadaismus vzniká jako reakce na hrůzy války a

nesmyslnost vraždění na válečných frontách. Za hlavní příčinu všech ozbrojených

konfliktů dadaisté označovali racionalismus a logické myšlení. Proto pro dadaismus

byly hlavními prioritami cynismus, zklamání, odmítání morálních a uměleckých

hodnot této společnosti, absence estetiky, iracionalita, „odpor proti všem podobám

civilizace zvané moderní, proti samému jejímu základu, proti logice, proti jazyku“.1

Mezi přední osobnosti a zakladatele dadaismu patřili rumunský básník

Tristan Tzara, německý básník Hugo Ball a jeho žena Emmy Henningsová, malíř

Hans (Jean) Arp, jeho žena Sophie Taueberová-Arpová, Viking Eggeling, Marcel

Slodki, Christian Schad, Hans Richter, Augusto Giacometti a další. V roce 1919

vydává Tristan Tzara Manifest dadaismu.

Dadaismus se nejvíce angažoval v literárním a výtvarném umění, ačkoliv

sami dadaisté svou činnost nepovažoval za umění, nýbrž za anti-umění.

Charakteristickými rysy pro dada byly např. hravost, absurdita, humor, nahodilost,

experiment, mnohoznačnost, provokace. Dadaistická literatura bojuje proti

konvenční literární formě a pokouší se o osvobození jazyka od jeho tradiční

struktury. Tzara v jednom ze svých dadaistických manifestů prohlásil: „Myšlenka

• 1 TZARA, Tristan: Daroval jsem svou duši bílému kameni. překlad Zdeněk Lorenc. Praha:

Concordia, 2007. s. 312
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se tvoří v ústech“, čímž otevírá „dveře automatismu“. Dadaistické básně jsou proto

velmi často nesrozumitelné, nelogické a mají spíše provokativní úlohu.

V jednom ze svých dadaistických manifestů Tzara publikuje vlastní Návod,

jak vytvořit dadaistickou báseň:

„Chcete-li udělat dadaistickou báseň,

vezměte noviny.

Vezměte nůžky.

Vyberte v novinách článek tak dlouhý, jak dlouhou chcete mít svou báseň.

Vystřihněte článek.

Potom pečlivě vystříhejte slovo za slovem z tohoto článku

a naházejte je do pytlíku.

Lehce zatřepejte.

Vytahujte potom výstřižky jeden za druhým a skládejte je v tom pořadí, jak

jste je vytahovali.

Pečlivě slova opište.

Báseň se vám bude podobat.

A najednou jste spisovatel nesmírně originální, okouzlující senzibility,

třebaže nechápané nevzdělanci“.2

Jedním z rysů dadaistické tvorby byla také negace a popírání všeho, co do

té doby existovalo, včetně sebe sama.

„Nalezli jsme Dada, jsme Dada a máme Dada. Dada bylo nalezeno ve

slovníku, neznamená nic. Je to ono významné Nic, na němž nic nic neznamená. S

Ničím chceme změnit svět, s Ničím chceme změnit básnictví a malířství a s Ničím

chceme přivodit konec války“3.

2 Tzara, Tristan: Paměť člověka. překlad Z.Lorenc, Odeon, Praha 1966, s. 24
3 Richard Huelsenbeck: Prohlášení přednesené v Kabaretu Votaire. In: Světová literatura. 1966, s.
85
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Ve výtvarném umění používali dadaisté nejčastěji techniku koláže nebo

ready – made. Prvním výtvarníkem, který používal techniku ready – made ve své

tvorbě, byl Marcel Duchamp. Objekt, který byl vybrán pro takové dílo se měl stát

výzvou a provokací pro diváky a kritiky. Umělecký zásah do tohoto díla byl

minimální. Autor pouze otočil pisoár a podepsal se na něm vymýšleným jménem.

Šlo jenom o vyjmutí hotového nalezeného objektu z jeho obvyklého užitečného

kontextu a jeho přemístění do uměleckého prostředí, jak jsme ho doposud ještě

neviděli. Toto dílo se stalo inspirací pro dadaisty (později také pro surrealisty),

neboť jednou z nejdůležitějších hodnot dadaismu byla neúcta vůči jakýmkoliv

uměleckým hodnotám. Jejích cílem proto nebyla tvorba něčeho nového, ale boření

všeho, což potom směřovalo k naprosté anarchii.

Dadaistické „anti-umění“ se neomezovalo pouze na literární a výtvarný

projev. Důležitou úlohu tady hrála provokace obecenstva, a proto se v kabaretu

Voltair konala provokativní představení. Jedním ze zúčastněných byl Georgese

Hugnet, který podobnou akci popisuje takto:

„Na jevišti tloukli na klíče a krabice, jako by provozovali hudbu, až začalo

publikum zběsile protestovat. Serner, namísto recitace básně, položil k nohám

krejčovské panny kytici. Zpod ohromného klobouku ve tvaru homole cukru

odříkával jakýsi hlas Arpovy básně. Huelsenbeck své básně vyl stále silněji a Tzara

zatím tloukl v témže rytmu a s týmž crescendem na velký buben. Huelsenbeck a

Tzara tančili s kdákáním medvědí tance, anebo provozovali, kolébajíce se v pytli a


[…]


tak i ve Štyrského ilustracích. Přehnaná vulgarita velmi často svědčí o snaze

českých umělců jít do největšího extrému. Pokud ve francouzském surrealismu

vidíme prvky erotiky, není tolik otevřená a přímočará. Většinou je zamaskovaná a

nahrazena psychoanalytickými symboly, přičemž není autorovým záměrem, nýbrž

se nejčastěji jedná o psychický automatismus. Zde uvádím jako příklad jednu

z pasáží Sexuálního nocturna:

„Říkal jsem si stále v duchu: mrdat. Tak jsem se bloumal po pěšinkách, maje

stále erekci. Má veškerá vášeň se upínala ke dvěma slovům. Ke slovu mrdat a ke

slovu bordel. Smyslnost mne vedla jako náměsíčníka přes náměstí, kde se

potulovaly dvě tři fabričky“.98

Náleží k tomu i necenzurované přesné zobrazení pohlavních orgánů, aktů

masturbace či pohlavních styků v ilustracích Štyrského. O této otevřenosti však

napovídá Nezval už v podtitulu knihy Sexuální nocturno. Příběh demaskované

iluze.

Tímto dílem Nezval dokazuje, že podobné vulgarismy jako „mrdat“ či

„kunda“ mohou nabýt zcela jiných, poetických významů. Tady by bylo vhodné opět

odkázat na předchůdce českého surrealismu K.H. Máchu. Inspirací se pro

surrealisty stala nikoliv jeho slavná skladba Máj, nýbrž jeho zcela neznámé intimní

deníky, pro které jsou rovněž příznačné vulgarity, nezamaskovaná otevřenost

v popisech pohlavního styku, pornografie atd. Nesmíme tu však opomenout

skutečnost, že na rozdíl od Sexuálního nocturna tyto deníky nebyly autorem

původně určeny ke zveřejnění, jednalo se pouze o intimní zápisky. Nicméně, jak

píše Karel Srp ve svém doslovu k Sexuálnímu nocturnu, že popis erotického zážitku

není ničím jiným než povrchovým vnadidlem, neboť ve svém nevysloveném plánu

postihuje iniciaci Nezvala jakožto básníka a jak podotýkal Štyrský v Edici 69: „Ti,

kdož milují básníka Vítězslava Nezvala, budou okouzleni a vzrušeni vyvoláním

tohoto nezapomenutelného snu, jehož milostná hrůza činí z dítěte milence a

současně básníka“.99

98 V. Nezval: Sexuální nocturno. Torst, 1931. s. 28
99 J. Štyrský: Edice 69, In: J. Štyrský: Každý z nás stopuje svoji ropuchu. Praha, Thyrsus 1996, s. 88
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7. Závěr

Cílem této práce bylo ukázat postupnou proměnu poetismu v český

surrealismus na základě teoretických nebo uměleckých textů představitelů těchto

hnutí. Při porovnávání vývoje surrealismu ve Francii a v Československu jsme se

snažili najít vysvětlení jeho svébytnosti.

Na začátku práce jsme nastínili společenskou náladu v období mezi

světovými válkami, která se stala podnětem pro vznik avantgardních uměleckých

hnutí. Důležitou úlohou pro vývoj surrealismu mělo hnutí DADA, které mu

předcházelo. Na základě odborné literatury, teoretických či uměleckých textů jsme

ukázali jeho zrod a vývoj, a také obecnou charakteristiku nebo osobnosti, které v

něm hráli klíčovou roli. Dále jsme sledovali roztržku André Bretona a jeho přátel

s dadaisty, začátky jejich surrealistických experimentů a následné založení

surrealistické skupiny. Důraz byl kladen primárně na teoretickou práci Bretona, ale

také byla věnována pozornost některým uměleckým dílům. Součástí práce se stalo

rovněž téma psychoanalýzy Sigmunda Freuda, která ovšem byla uvedena jen

v konfrontaci se surrealismem.

Další část práce se věnuje avantgardě v Československu. Představili jsme si

proletářskou poezii, která posléze vyústila v umělecké sdružení Devětsil, jehož

hlavním programem se stal poetismus. V průběhu práce jsme zjistili, že poetismus

hrál pro český surrealismus stejnou klíčovou jako DADA ve Francii. Připravil totiž

pro surrealismus pevné základy, které ovšem zároveň ovlivnili postoj jeho zdejších

představitelů. Prostřednictvím teoretických textů se nám podařilo najít definici

poetismu a jeho charakteristiku. Dále byl ukázán počáteční záporný vztah

československé avantgardy vůči surrealismu, shody a neshody obou směrů a

postupné proměny v jejich vnímání, které vedly až k setkání Vítězslava Nezvala se

surrealisty v Paříži a založení Skupiny surrealistů v ČSR.

Dále jsme se pokusili ukázat svébytnost českého surrealismu na základě

umělecké činnosti dvou předních československých surrealistů Vítězslava Nezvala

a Jindřicha Štyrského. Bylo zjištěno, že pro český surrealismus jsou velmi

příznačné rysy jako např. temnost, melancholie, depresivnost, které dosti příčí

původní snaze Devětsilu o tvorbu vyvolávající hlavně pozitivní emoce. Ukázalo se,

že se čeští surrealisté inspirovali tvorbou Karla Hynka Máchy, kterého prohlásili za
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svého předchůdce. Ovlivnil rovněž přílišnou otevřenost v popisech pohlavního

styku (Máchovy intimní deníky), který se stal zároveň účelem surrealistické tvorby,

neboť navazovali na Freudovu psychoanalýzu a usilovali o osvobození sexuality.

V obrazech Štyrského se propojují témata erotiky a smrti, které se nejčastěji

projevují jako pornografické scény v konfrontaci s funerálními objekty. Důležitým

rysem českého surrealismu je vědomé zpracování nevědomého impulsu, které zde

stále přetrvává jako ohlas poetismu a kterého se čeští umělci nechtějí vzdát.
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