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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

x

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

X

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Jedná se o velice zdařilou práci psanou živým, čtivým, svižným jazykem. Objevuje se sice

řada citovaných pasáží z odborné i umělecké literatury, nicméně jsou vždy promyšleně zvole-

ny a včleněny do studentova vlastního textu, usouvztažněny a kriticky okomentovány, což

dokladuje schopnost studentova samostatného uvažování a to kvituji. Výsledky práce jsou

velice jasně shrnuty v závěrečné kapitole. O kvalitě práce svědčí také skutečnost, že zde téměř

nenalézáme gramatické či pravopisné nedostatky.

Pečlivě jsou citovány prameny a uvedeny bibliografické údaje (až na výjimky, např.

v poznámkách pod čarou a v seznamu literatury někdy chybná interpunkce plus by měl být

sjednocen zápis jmen autorů – střídají se dva způsoby: např. TZARA, Tristan, LORENC,

Zdeněk a Michal BAUER, ed. (…) versus Tzara, Tristan: (…)).

Po obsahové stránce by cíle práce měly být uvedeny v úvodu, ne pouze stručně v abstraktu (a

zadání práce). Objevují se explicitně vlastně až jako zodpovězené výsledky analýzy v závěru.

Po formální stránce mělo být více péče věnováno seznamu literatury – dle jakého principu

jsou řazeny uvedené tituly? Proč není seznam členěn na primární a sekundární literaturu, když

takové členění se objevuje v zadání práce (Zásady pro vypracování práce – seznam literatu-

ry)? Proč se v práci neobjevují tituly uvedené v seznamu literatury v zadání práce (v Zásadách

pro vypracování práce)? Viz tituly:

Ani labuť ani Lůna (1936)

Biebl, Konstantin: Nebe peklo ráj (1930)

Biebl, Konstantin: Zrcadlo noci (1939)

Heisler, Jindřich: Přízraky pouště (1939)

Nezval, Vítězslav: Skleněný havelok (1932)

Nezval, Vítězslav: Pět prstů (1932)

Nezval, Vítězslav: Zpáteční lístek (1933)

Nezval, Vítězslav: Sbohem a šáteček (1934)

Nezval, Vítězslav: Praha s prsty deště (1936)

Nezval, Vítězslav: Žena v množném čísle (1936)

Nezval, Vítězslav: Absolutní hrobař (1937)

Nezval, Vítězslav: Učitel a žák (1930)

Schultz, Karel: Dáma u vodotrysku.?

Cíle práce uvedené v anotaci jsou však splněny bezezbytku („Bakalářská práce se věnuje jed-

nomu z období české meziválečné avantgardy – přerodu poetismu v surrealismus (1928 -

1933). Jedná se o podrobné zkoumání této proměny na základě teoretických textů, které se

stanou základem pro ilustraci tohoto přechodu v literatuře a výtvarném umění. Práce se rov-

něž pokusí popsat rysy příznačné zejména pro český surrealismus, a také vysvětlit, v čem

spočívá jeho svébytnost.“)

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení 1-/2

podle průběhu obhajoby.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1) Prosím o reakce na výše uvedené dotazy.

2) Na jakém literárním díle byste mohl dokladovat přerod poetismu v surrealismus? Bylo by

možno tento přerod dokladovat na některém z titulů uvedených v Zásadách pro vypracování

práce, které jste však pro vlastní bakalářskou práci nepoužil?

V Praze, dne 19. 1. 2020

PhDr. Zuzana Stárková, Ph.D.

Podpis vedoucího /oponenta BP
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